共 4 页

                                     签批：王书坚

等级 特提·明电   鲁政办发明电〔2020〕6 号   鲁机发    号

山东省人民政府办公厅

关于进一步做好重大项目谋划实施工作
的通知

各市人民政府，省政府有关部门：

为统筹做好疫情防控和经济社会发展各项工作，着力补短板、

强弱项，培育新的经济增长点，以高质量项目推动高质量发展，

省委、省政府决定新谋划实施一批重点项目，现将有关要求通知

如下：

一、突出重点领域

（一）公共服务领域。补齐公共卫生弱项，推进大型传染病

防治中心建设，提升基层公共卫生治疗、城乡公共卫生水平；强

2

化实验实训实习设施条件，建设高水平职业学校，促进产教融合

平台落地；聚焦农村垃圾、污水治理、厕所革命和村容村貌提升

等任务，持续推进乡村人居环境整治。

（二）基础设施领域。建设现代综合交通体系，推进高铁、

高速公路、水运、机场、重点城市轨道交通等项目实施；完善流

域区域防洪减灾体系，推进重大引调水和重点水源工程建设；强

化能源保供能力，谋划应急储气设施、城乡电网、核电设施等项

目；加强 5G、物联网、云服务等新型基础设施，推进信息化系统

建设。

（三）产业生态领域。针对公共卫生、制药等领域的弱项，

加快国家和省级重点实验室建设；加快发展医养健康产业，突破

疫苗、创新药以及医用机器人等高端医疗器械研发和生产，培育

新的产业增长点；推进国际标准地招商产业园，加快一批园区基

础设施建设；顺应消费结构和模式变革趋势，加强重点优势行业

智能制造和技术改造力度，推动现代服务业转型发展。

（四）社会治理领域。加强重大公共安全应急管理保障体系

建设，提升救治救援、预防预警、防灾减灾、物资储备等能力；

提高社会治理智能化程度，大力建设智慧城市，提升政务服务、

社区网格管理等信息化管理水平。

二、明确项目标准

（一）提升项目层次水平。各级各部门要结合各自职能和今

年工作重点，深入衔接规划、研究项目，将工作项目化、项目具

3

体化。在推进原有项目的基础上，重新提出一批具备一定规模、

达到较高档次、体现较强引领性的重大项目，实现以点带面、以

点带链，优化产业生态，项目布局分散、体量较小的可依规整合

打包，避免随意凑项目。

（二）提高项目落地实效。落实好“前期介入、统筹研究、

深入推进”的要求，在项目谋划的同时，同步研究启动项目规划

选址、生态环境保护、要素资源保障等工作，确保谋划储备的项

目年内能够落地实施，切实形成实物工作量和有效投资拉动。

（三）做好项目推进保障。细化项目推进措施，逐个项目明

确项目用途、资金预算、启动时间、完成时限、责任人、责任单

位和政策保障等，同步研究提出支持项目建设的政策需求。

（四）创新项目组织方式。强化与省属企业、平台公司、民

间资本、外资的协调沟通，调动多方参与项目实施的积极性和主

动性，协调落实项目实施主体。规范有序地推进政府和社会资本

合作模式，鼓励吸引社会资本参与。

三、按时完成报送

各级各部门要按照省委、省政府的部署要求，抓紧落实工作

责任，认真对照重点领域和项目要求，开拓思路、大胆谋划、充

分论证，迅速安排部署，组织启动相关工作。因时间要求较紧，

请务必于 2月 12 日（星期三）下午 5点前，将项目清单（附件 1）

和单体报告（附件 2）一并报送至省发展改革委。

4

联系人：李宪泽 0531-86191337，86044074（传真）

邮箱：tzc_sdfgw@shandong.cn

附件：1.重大项目谋划实施汇总表

      2.项目单体报告参考模板

山东省人民政府办公厅

2020 年 2 月 8 日

抄送：省委政法委。